
QUARTA-feiRA, 30 de jAneiRo de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
cabíveis, nos termos do  Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PORTARIA DO GABINETE
PORTARIA Nº 008 DE 28 DE JANEIRO DE 2008.

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002007730032394-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007, em favor de MARIA JOSÉ SANTOS MARQUES, inscrita 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
– CPF (MF) sob o n.º 171.400.132-68, a isenção do ICMS 
na aquisição de um veículo marca HONDA, modelo FIT LX-
L, com 80 CV, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante, incluídos os tributos incidentes, não seja 
superior à R$60.000,00, VEÍCULO AUTOMOTOR COM DIREÇÃO 
HIDRÁULICA E TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 16/07/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,  28  de  janeiro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 003/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Pregão Eletrônico n.º 026/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa BORGES 
INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de informática para a SEFA, nos termos 
do Processo Licitatório n.º 039/2007/Pregão Eletrônico n° 
026/2007/SEFA, com seus respectivos Anexos.
Vigência: 21.01.2008 à 31.12.2008.
Valor global do contrato: de R$ 64.619,00(Sessenta e quatro 
mil, seiscentos e dezenove reais)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.449052.001
Fonte : 001
Data da Assinatura: 21.01.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 004/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Pregão Eletrônico n.º 026/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Inêz Beatriz 
Warpechoswski Pawlowski-ME
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de informática para a SEFA, nos termos 
do Processo Licitatório n.º 039/2007/Pregão Eletrônico n° 
026/2007/SEFA, com seus respectivos Anexos.
Vigência: 21.01.2008 à 31.12.2008.
Valor global do contrato: R$ 25.879,00(Vinte e cinco mil, 
oitocentos e setenta e nove reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.449052.001
Fonte : 001
Data da Assinatura: 21.01.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 002/2008/SEFA
Modalidade de Licitação : Pregão Eletrônico n.º 026/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa V.V. 
MOREIRA COMERCIAL ME.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de informática para a SEFA, nos termos 
do Processo Licitatório n.º 039/2007/Pregão Eletrônico n° 
026/2007/SEFA, com seus respectivos Anexos.
Vigência: 21.01.2008 à 31.12.2008.
Valor global do contrato: R$ 206.897,50 (Duzentos e seis mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.449052.001
Fonte : 001
Data da Assinatura: 21.01.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Pregão Eletrônico n.º 026/2007

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Plínio dos Santos 
Legnari Júnior -ME.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição 
de equipamentos de informática para a SEFA, nos termos 
do Processo Licitatório n.º 039/2007/Pregão Eletrônico n° 
026/2007/SEFA, com seus respectivos Anexos.
Vigência: 21.01.2008 à 31.12.2008.
Valor global do contrato: R$ 11.899,02(Onze mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.449052.001
Fonte : 001
Data da Assinatura: 21.01.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 007/2008/SEFA
Modalidade de Licitação : Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a F. Giestas & Cia 
Ltda.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de lanches diários 
para os participantes do Curso de Formação de Gestores de 
Unidades Fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Vigência: 21.01.2008 à 20.06.2008.
Valor global do contrato: R$ 4.920,00(Quatro mil, novecentos e 
vinte reais)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.128.1191.2626.339039.001
Fonte : 001
Data da Assinatura: 21.01.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão, em sua forma Eletrônica – tipo menor preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Bebida Pronta (Café, café com leite, chá e 
leite).
DATA DA ABERTURA: 13/02/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 
13/02/2008(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, 
corredor C – sala 02, fones: (91) 3323-4259/4245; fax: 3323-
4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 29 de janeiro de 2008.
Raimundo Nonato Melo Marinho
Pregoeiro

NOTIFICAÇÃO FISCAL
O Ilmo. Sr. Dr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , COORDENADOR  
FAZENDARIO DE REDENÇÃO 
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi lavrado  
contra a mesma o  AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
Nº 372007510005254-6,  ficando a  
mesma NOTIFICADA  na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de  
30.12.98, à comparecer  no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação  
deste Edital, à sede da Delegacia Regional da Fazenda Estadual 
- 7ª RF., situada à Rua  
Sangapoitã, nº 159 - Centro - Redenção - PA,   ressaltando que 
o não atendimento  no  
prazo estabelecido, ensejará à Delegacia Regional a adoção de 
medidas cabíveis em defesa  
do Erário Estadual. 
RAZÃO SOCIAL: CATÁLAGO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ALIMENTOS LTDA 
INSC.ESTADUAL: 15.252.922-5 
ASSUNTO: AINF  372007510005254-6 
END:AV. PRINCIPAL, Nº 52 
CONCEIÇÃO  DO  ARAGUAIA-PA 
ISAIAS FROTA EVANGELISTA 
MD.COORD. CERAT REDENÇÃO- 7ª  RF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão nº 030/2007 leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e SETEC - CVM Ar 
Condicionado e Comércio LTDA.
Objeto: Aquisição e Instalação de Ar Condicionado Tipo Self 
Contained, capacidade de 7,5 TR no Edifício BANPARÁ
Vigência: 28/01/2008 a 26/04/2008
Valor: R$ R$-269.850,00 (duzentos e sessenta e nove mil 
oitocentos e cinquenta reais)  Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto Nº1753 - altos 
Bairro de Fátima CEP 66060-020

CONVITE Nº 004/2007
O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
1º COLOCADA: MAS SERV DE CONST. CIVIL
R$-121.296,36
2ª COLOCADA: BW SERV. DE CONST. R$-129.932,57
3º COLOCADA: CIVIL NORTE LTDA – R$-138.854,75
4ª COLOCADA: AWJ ENGENHARIA  LTDA – R$-140.154,92
5ª COLOCADA: MAIA CONSTRUÇÕES – R$-149.432,35
A Comissão

RESUMO DE PORTARIA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº002/2008-GAB, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome: NICIA DE CAMPOS FREIRE
Matrícula: 2016699
Valor do Suprimento: R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Elemento de Desp: 231220125.4534 – Operac. das Ações Adm.
Período de Aplicação: 90 (noventa) dias, após a data do 
recebimento.
Belém, 28 de Janeiro de 2008.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIAS E OUTROS
PORTARIA Nº 069/2008-GAB/SEMA DE 29/01/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERDOR:
-KEILA  SANDRA LIMA TEIXEIRA – 55587536/1
LOCAL: SANTARÉM, ALENQUER, MONTE ALEGRE E ORIXIMINÁ 
/ PA
PERÍODO: 07 A 20/02/2008
QTDE DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO SÓCIO-ECONÔMICO, 
REUNIÕES E FORMAÇÃO DOS CONSELHOS CONSULTIVOS NA 
CALHA NORTE, FLOTA DO PARÚ, JUNTAMENTE COM IMAZON E 
IMAFLORA.

PORTARIA Nº 070/2008-GAB/SEMA DE 29/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERDOR:
-SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS – 3254593/1
LOCAL: SANTARÉM, ALENQUER, MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 07 A 15/02/2008
QTDE DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO SÓCIO ECONOMICO E 
REUNIÃO PARA A FORMAÇÃO DO CONSELHO DE GESTÃO DA 
FLOTA DO PARU, JUNTAMENTE COM IMAZON E IMAFLORA.


